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Förslag till beslut
Socialnämnden beslutar att anta överenskommelsen om kostnadsansvar för 
förskrivningsbara hjälpmedel och förbrukningshjälpmedel samt för de medicintekniska 
produkter som används för vård- och omsorg i särskilt boende, dagverksamhet, daglig 
verksamhet samt socialpsykiatriskt boende.

Sammanfattning av ärendet
Region Stockholm och Storsthlm har i samverkan tagit fram ett förslag till överenskommelse 
om fördelning av kostnadsansvar för förskrivningsbara hjälpmedel, förbrukningshjälpmedel 
samt för medicintekniska produkter som används för vård – och omsorg i särskilt boende, 
dagverksamhet, daglig verksamhet samt socialpsykiatriskt boende. 

Förslaget innebär att tidigare överenskommelser och delöverenskommelser upphör och 
ersätts av det nya förslaget. De föreslagna förändringarna i överenskommelsen bedöms 
sammantaget innebära en kostnadsneutralitet.  I maj 2019 rekommenderades kommunerna 
att anta en ny överenskommelse gällande kostnadsansvar och fördelning av hjälpmedel och 
medicintekniska produkter. Vissa kommuner däribland Ekerö valde att inte anta 
överenskommelsen med hänvisning till att dokumentet behövde förtydligas ytterligare. 
En grupp med representanter från kommunerna och hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
tillsattes och arbetade tillsammans med att förtydliga dokumenten. Skrivelsen gick sedan ut 
på tjänstemannaremiss och justering skedde utifrån inkomna svar. 

Socialförvaltningen ställer sig som tidigare positiv till att de olika överenskommelserna inom 
området samlas till en och samma överenskommelse. Det reviderade förslaget är förtydligat.  
Ansvarsfördelningen och inom vilka verksamheter fördelningen gäller är tydligare beskrivet.
Socialförvaltningens uppfattning är att överenskommelsen i sin nuvarande form är 
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förtydligad vilket minskar risken för gränsdragningsproblematik och tydliggör 
ansvarsfördelningen inom de olika verksamheterna. En länsöverskridande samverkan via en 
samverkansorganisation ska följa utvecklingen inom området och påtala behov av 
justeringar och omförhandling av kostnadsansvaret.

Beslutsunderlag
 Tjänsteutlåtande – Överenskommelse om kostnadsansvar för förskrivningsbara 

hjälpmedel och förbrukningshjälpmedel samt för de medicintekniska produkter som 
används för vård- och omsorg, dagverksamhet, daglig verksamhet samt 
socialpsykiatriskt boende, 2021-05-11

 Rekommendation 2020-11-12, S/18/0098-83 
 Ny överenskommelse om kostnadsansvar mellan Region Stockholm och kommunerna 

i Stockholms län, för förskrivningsbara hjälpmedel och förbrukningshjälpmedel samt 
för de medicintekniska produkter som används för vård och omsorg i särskilt boende, 
dagverksamhet, daglig verksamhet samt socialpsykiatriskt boende + Bilagor 2-5

 Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för äldre 
Överenskommelse mellan Region Stockholm och kommuner i Stockholms län 
Reviderad februari 2020

 Yttrande 2020-04-05

Ärendet
Region Stockholm dåvarande Landstinget i Stockholm län och kommunerna i Stockholms län 
har sedan 1997 en ansvarsfördelning gällande hjälpmedel inom särskilt boende för äldre. Ett 
förtydligande av denna fördelning genomfördes 2004. Överenskommelser gällande 
kostnadsfördelning för medicintekniska produkter och läkemedelsnära produkter i särskilt 
boende för äldre är sedan 2015 delöverenskommelser i sammanhållen överenskommelse 
om vård och omsorg för äldre. Delöverenskommelserna har också reviderats i samband med 
arbetet med det nya förslaget. 2015 övertog kommunerna i Stockholms län ansvaret för 
hälso- och sjukvården i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS. I 
samband med övergången antogs en överenskommelse gällande hjälpmedel för 
målgruppen. Region Stockholm genomförde 2018 en översyn av gällande överenskommelser 
i samband med utredningen om Hemsjukvård 2020. Detta ledde fram till ett arbete mellan 
Region Stockholm och Storsthlm att i samverkan ta fram en ny överenskommelse. Det nya 
förslaget innebar att de olika överenskommelserna gällande hjälpmedel, förbrukningsartiklar 
och produkter som används i vården på särskilda boenden (SOL och LSS), dagverksamheter 
(SOL) och dagliga verksamheter (LSS) samlades i en och samma överenskommelse. 
Utgångspunkten i arbete med överenskommelsen är att förändringarna ska vara 
kostnadsneutrala. 

Referensgruppen som arbetat med det första förslaget på överenskommelse som skickades 
ut till kommunerna i maj 2019 tog också fram ett förslag på ny samverkansorganisation. 
Samverkansorganisationen har i uppgift att årligen se över överenskommelsen och följa 
fördelningen av ansvaret. Förslaget med ny organisation innebär att kostnadsneutrala 
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förändringar kan beslutas inom organisationen. Konsensusbeslut ska gälla och 
organisationen får inte mandat att fatta besluta om helt nya hjälpmedel.

Överenskommelsen som skickades ut till kommunerna i maj 2019 antogs inte i alla 
kommuner däribland Ekerö kommun. Dåvarande Socialkontoret ställde sig positiv till att de 
olika överenskommelserna inom området samlades till en och samma överenskommelse. 
Det fanns dock otydligheter i skrivelsen som borde förtydligas innan överenskommelsen 
antogs för att bland annat undvika gränsdragningsproblematik. Socialkontoret ansåg att 
samtliga kommuner borde, genom ett remissförfarande, få möjlighet att yttra sig om 
innehållet i överenskommelsen och lämna synpunkter som underlag för revidering. 

Då vissa kommuner inte antog överenskommelsen påbörjades ett revideringsarbete för 
översyn av dokumenten.  En grupp med representanter från kommunerna och hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen tillsattes och arbetade tillsammans med att förtydliga dokumenten. 
Ekerö har varit representerad i denna arbetsgrupp. Skrivelsen gick sedan ut på 
tjänstemansremiss under våren 2020 och justering skedde utifrån inkomna svar. 

Den nya överenskommelsen med bilagor är beskriven utifrån hjälpmedel/produkter och 
kostnadsansvaret för hjälpmedlet /produkten samt vilken/vilka verksamheter fördelningen 
avser. 

Överenskommelsen börjar gälla tre månader från att alla parter beslutat att anta 
överenskommelsen.

Beslutet expedieras till
Storsthlm, registrator@storsthlm.se

Lena Burman Johansson Annicka Pantzar
Socialchef Medicinskt ansvarig sjuksköterska
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